Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  37983

 Agrupamento de Escolas de Eugénio dos Santos

Aviso n.º 26205/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132 do ECD e, sem prejuízo do de-

terminado no nº4 do mesmo diploma, e do artigo 95 do Decreto -lei
100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala
dos Professores da escola Escola Básica 2,3 Eugénio dos Santos, a lista
de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento, com referência
a 31 de Agosto de 2007.

19 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Garcia.

 Agrupamento de Escolas de Freixianda

Aviso (extracto) n.º 26206/2007
Por despacho de 27 de Novembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no ponto 1.2 do despacho
nº 23 731, publicado no Diário da República, 2º Série, nº 224 de 21 de
Novembro de 2006, foram homologados para o ano lectivo 2007/2008 os
contratos dos professores abaixo indicados, com contratos de trabalho a
termo resolutivo certo, celebrado nos termos do Decreto -Lei n.º 35/2007
de 15/02 para este Agrupamento, código 170033:

Cristina Cristo Soares Francisco, código 530.
Francisco Manuel Pires Pimenta, código Cozinha Tipo III.
Marcianita Vieira da Silva Loureiro, código Cozinha Tipo III.
 27 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Ana Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Escola Secundária Infante D. Pedro

Despacho (extracto) n.º 30189/2007
Por despacho de 4 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2006, foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica de
Lisboa, código 11, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14º do
Decreto -Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d) do n.º 3 do
artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do
n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome

550 Nancy Monteiro Rafael.
550 Rui Filipe Gomes Sá Carneiro.

 28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Cláudia Ferreira Otero Moraleja.

 Despacho (extracto) n.º 30190/2007
Por despacho de 11 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos administrati-
vos de provimento, referentes ao ano escolar de 2006-2007, dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros para a Escola Secundária Infante
D. Pedro, código 400269:

Nome Grupo
de docência Início de funções

Cristina Maria de Oliveira Levita  . . . . . 520 14/09/2006
Fátima da Silva Rodrigues Cabral . . . . . 410 14/09/2006
João Carlos Mota dos Santos . . . . . . . . . 550 04/09/2006
Jorge Manuel Tavares de Almeida . . . . . 410 14/09/2006
Maria João Ferreira Bruno Rodrigues  . . 500 04/09/2006
Sofia Mónica de Sampaio Rosado . . . . . 600 14/09/2006
Vitória Maria da Silva Roque  . . . . . . . . 550 17/11/2006

 28 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Duarte Fernandes.

 Despacho n.º 30191/2007
Por despacho de 4 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conse-

lho Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Para a Escola Código

550 Catarina Marques Go-
mes.

15 Sec. Infante D. Pedro 400269

550 José Manuel Carvalho
Garcia.

11 Sec. Infante D. Pedro 400269

550 Sofia Isabel Matias Bar-
roso de Almeida.

11 Sec. Infante D. Pedro 400269

 28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Cláudia Ferreira Otero Moraleja.

 Agrupamento de Escolas Josefa de Óbidos

Despacho (extracto) n.º 30192/2007
Por despacho de 9 de Julho de 2007, do presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006:

Transferida nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 13 do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
de ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a Professora do
Quadro de Nomeação Definitiva abaixo indicada:

Nome Do QZP Código Do Grupo/
Nível

Para o Grupo/
Nível

Carla Maria Santos. . . . . . . Oeste 19 110 220

 9 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando
Jorge Sousa e Silva.

 Agrupamento de Escolas Lapiás

Despacho n.º 30193/2007
Foram homologados os contratos administrativos de serviço docente

dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos celebrados para o ano lectivo de 2006 -2007, por
despacho do presidente do conselho executivo, no uso da competência
delegada no n.º 1.2 do despacho nº23 731/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006:

Natália Pereira Maltez — grupo 100
Vera Lúcia Vinagre Borges — grupo 110
Rita Alexandra Gonçalves Jorge Silva Raminhos — grupo 110
Tânia Patrícia faria de Sousa — grupo 110
Eliana Clélia Leal Faria — grupo 230
Carla Margarida da Silva Santos — grupo 230
Sandra Isabel dos Anjos Tomás — grupo 240
Ângela Maria Rodrigues Neto — grupo 240
Carla Marina Neves Mourinho Henriques — grupo 250
Armando Jorge Cardoso Viegas do Vale — grupo 260
Marco Ivo Brandão de Sousa Lobato — grupo 260
João Carlos Cardoso Amaral — grupo 290
Alberto Henriques Pais — grupo 300
Ana Lúcia da Conceição Baptista — grupo 320
Luísa Adélia Lopes Fernandes — grupo 500
António Miguel Alcobia Ribeiro Paiva — grupo 520
Carlos Fernando Pereira Filipe Andrade — grupo 530
Joana Morais Veríssimo — grupo 550
João Jorge Martins Paiva Loureiro — grupo 620
Filomena Maria da Silva Chaves da Costa — grupo 990

10 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Damião Rocha da Fonseca Casinhas.